
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032400055

55

Nº 57, terça-feira, 24 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - PORTO VELHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 257049

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 25061000057201691.
DISPENSA Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
15243023000102. Contratado : M B LIMA -.Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por
objetoPRORROGAR, por mais 12 meses ou ate que a obra de reforma da CASAI de
GUAJARÁ-MIRIM/RO, seja finalizada e entregue, o Contrato Administrativo, firmado entre a
CONTRATANTE E A CONTRATADA, visando a dar continuidade na locação do imóvelsituado
na Av. 15 de Novembro, nº 1613, bairro Serraria, Guajará-Mirim/RO, destinado ao
funcionamento, das atividades gerenciais e administrativas de Guajará-Mi r i m / R O.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/03/2020 a 21/03/2021. Valor Total:
R$185.113,58. Fonte: 6151000000 - 2020NE800018. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 23/03/2020) 257049-00001-2020NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 257049

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 25061000722201566.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
08489310000123. Contratado : DI CASA ALIMENTACAO EIRELI -.Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetoPRORROGAR por mais 12 meses o Contrato Administrativo nº 04/2016,
firmado entre o Contratante e a Contratada, ou ate que o novo processo a ser licitado a nível
central esteja licitado e contratado, bem como, a SUPRESSÃO de aproximadademte 25%, do
valor inical do Contrato, objetivando a continuidade da prestação de serviço de nutrição e
alimentação e elaboração de 5 refeições destinado aos pacientes da Casai de Humaitá/AM,
pertencente ao DSEI/PVH/RO. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/03/2020 a
22/03/2021. Valor Total: R$330.502,35. Fonte: 6151000000 - 2020NE800045. Data de
Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 23/03/2020) 257049-00001-2020NE800011

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 257041

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 25051000154201945.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
34028316001690. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para prestação de
serviços postais. Valor Global R$ 15.000,00. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/04/2020 a 01/04/2021. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 23/03/2020) 257041-00001-2020NE800014

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 257003

Nº Processo: 25209006390201934. Objeto: Aquisição de materiais de uso laboratorial,
tais como: kits, reagentes, enzimas, etanol, acetona, etc,. Total de Itens Licitados: 49.
Edital: 24/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Br 316 Kl 7
, Sn, Levilândia - Ananindeua/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257003-
5-00012-2020. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE EDMILSON MACHADO BASTOS JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/03/2020) 257003-00001-2020NE000006

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE NORMAS E HABILITAÇÃO DE OPERADORAS
COMUNICADO DE 23 DE MARÇO DE 2020

A Diretoria de Normas e Habilitação das Operadoras - DIOPE, da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XXII e XXIII
do art. 4º, da Lei nº 9.961, de 28 de janeiro de 2000, c/c o inciso II do art. 31 da Resolução Normativa - RN nº 197, de 16 de julho de 2009, resolve COMUNICAR o cancelamento do registro
da operadora de planos privados de assistência à saúde, efetuado em 19 de março de 2020.

. Registro CNPJ Razão Social Cidade UF Data
Cancelamento

Motivo

. 41.917-
6

02.991.601/0001-
39

GESTÃO SAUDE - COOPERATIVA NACIONAL DAS COOPERATIVAS DE USUARIOS DE ASSISTENCIA
MÉDICA

Guarulhos SP 19/03/2020 Ausência de
operação

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
Diretor

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 253002

Nº Processo: 25351925385201989.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ
Contratado: 26444653000153. Contratado : ASSOC CENTRO DE TREINAMENTO DE -
EDUCACAO FISICA ESPECIAL. Objeto: Contratação de instituição sem fins lucrativos para
prestação de serviços de apoio operacional à gestão eletrônica de documentos da Anvisa.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 21/03/2020 a 21/03/2021. Valor Total:
R$689.392,32. Fonte: 174362120 - 2020NE800432. Data de Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 23/03/2020)
QUINTA DIRETORIA

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E
RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 253014

Nº Processo: 25756391522201730.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA .
CNPJ Contratado: 26585402000199. Contratado : MC PRESTACOES DE SERVICOS DE -
LIMPEZA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de recepçao, CBO 4221-05,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Fundamento
Legal: Art. 54 da Lei 8.666/93, Decreto 10.024/19 e Lei 10.520/2002. Vigência: 16/03/2020
a 15/03/2021. Valor Total: R$30.550,00. Fonte: 174362120 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 12/03/2020.

(SICON - 23/03/2020) 253002-36212-2020NE800176

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/20 - SRP

Objeto: Aquisição de Material Imobilizado (BOMBA DE INFUSÃO,
ASPIRADOR DE SECREÇÕES, ASPIRADOR CIRÚRGICO E ASPIRADOR), pelo Sistema
de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa
Senhora da Conceição S.A. e Hospital Cristo Redentor. ABERTURA: 07/04/2020
às 08:30 h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre-RS, 19 de março de 2020
ANDERSON GRIMALDI PETERSEN

Gerente de Materiais

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 14º termo aditivo de oficio ao TC/PAC nº 768/08. Contratante: FUNDAÇ ÃO
NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont,
1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato TC/PAC n° 0768/08. Contratado: Governo do
Estado do Ceará, CNPJ: 07.954.480/0001-79, situado à Av: Barão de Studart, 505 -
Meireles, OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia 01/04/2021
por atraso na liberação dos recursos. Data de assinatura: 17/03/2020. Processo n°
25100.019.007/2008-63. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria n° 1.914 de 5 de abril 2018 -
Fundação Nacional de Saúde.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 339/2015

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Mato Grosso do Sul, situada na Rua Barão de Melgaço,
379, Campo Grande-MS e o Município de Porto Murtinho-MS, CNPJ: 03.107.539/0001-
32, com sede na Rua Pedro Celestino, s/n. Objeto: Integrar Novo Plano de Trabalho.
Data de assinatura: 20/03/2020. Signatários: Gilberto Durão Aranda, Substituto do
Superintendente Estadual, CPF 273.246.727-87, Derlei João Delevatti, Prefeito, CPF
465.234.800-20. Processo n° 25100.018.768/2015-27.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 78/14
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.984.350/0021-60, situada na Rua
Espírito Santo, 500 - Centro, Belo Horizonte/MG, e o Município de Conselheiro Pena/MG,
CNPJ: 19.769.660/0001-60, situado na Praça João Luiz da Silva nº 156 Centro - CEP: 35.240-
000 - Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso original a pedido, até o dia
22/09/2022. Data de assinatura: 20/03/2020. Signatários: Edicleusa Veloso Moreira, CPF:
878.919.136-68, e Eliana Gomes de Morais Andrade, CPF¨: 031.984.346-70 - Processo:
25100.007.024/2014-04.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
SERVIÇO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 569/07

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ nº 26.989.350/0001-16, por meio da
SUEST/RS, CNPJ nº 26.989.350/0534-06, sediada à Av. Borges de Medeiros, 536, 11º
andar, Porto Alegre/RS e o Município de Mostardas/RS, CNPJ nº 88.000.922/0001-40,
sediado à Rua Bento Gonçalves, 1020. Objeto: Prorrogar a vigência até 1º de Abril de
2021. Signatários: Karla Viviane Silveira da Silva Rech, CPF nº 435.171.450-68 e Moises
Batista Pedone de Souza, CPF nº 938.002.070-87. Data de assinatura: 23/03/2020.
Processo nº 25100.031.434/2007-39.


